
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 08
Il giorno 10 luglio 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  del  Direttore, dr  Giorgio  Lotto,  ha deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO: Realizzazione iniziative di promozione alla lettura nel chiostro di Palazzo San Giacomo 
intitolate “INchiostro un'ora con ...” (14, 20, 27 luglio 2017).

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto 
nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città 
e del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi 
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

 tra novembre 2016 e giugno 2017 la Bertoliana ha realizzato il progetto di inventariazione delle 
carte di Virgilio Scapin, del quale nel 2016 ricorrevano i 10 anni dalla scomparsa;

 tra novembre 2016 e giugno 2017 la Bertoliana ha realizzato il progetto di inventariazione del 
carteggio di Luigi Meneghello, donato dallo scrittore nel 1999 ma aperto per volere dell'erede 
Giuseppe Meneghello in occasione di una iniziativa realizzata a Palazzo Cordellina l'11.11.2016;

 la Bertoliana ha accolto a Palazzo Costantini nel periodo marzo-giugno 2017 un laboratorio di 
lettura e scrittura realizzato dallo storico giornale di strada Scarp de Tenis, in collaborazione con 
Caritas Diocesana Vicentina; il progetto, intitolato “Parole che curano”, è rivolto a persone senza 
casa o in situazione di grave emarginazione sociale, ma aperto a tutta la cittadinanza; 

 la Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e delle attività di 
promozione alla lettura, intende valorizzare i progetti di inventariazione degli archivi di scrittori 
vicentini e dare visibilità al laboratorio di scrittura promosso da Scar pde Tenis;



 per far questo intende organizzare a luglio 2017 dei reading nel chiostro di Palazzo San Giacomo, 
così da poter anche valorizzare questo luogo della biblioteca suggestivo e poco conosciuto;

 l'iniziativa, intitolata “INchiostro un'ora con ...”, intende essere così organizzata:
_ venerdì 14 luglio: un'ora con ... Virgilio Scapin. L'uomo che viveva di libri; con Marco 
Cavalli e Stefania Carlesso, accompagnamento musicale di Giulio Filotto;
_ giovedì 20: luglio:  un'ora con ... Luigi Meneghello:  Raschiare la carta, schincare i  
pennini: la scrittura di Meneghello;  con Luciano Zampese, accompagnamento musicale 
di Ettore Martin;
_ giovedì 27 luglio: un'ora con ... Scarp de' Tenis: Parole che informano e curano, con 
la redazione dello storico giornale di strada e l'attrice Stefania Carlesso, accompagnamento 
musicale di Bruno Montorio;

 per  l'organizzazione  di  queste  iniziative  la  Biblioteca  Bertoliana  può  avvalersi  di  un 
contributo  della  ditta  Leggere  srl,  che  in  seguito a  bando  di  gara  garantisce  la 
sponsorizzazione di incontri di presentazione di libri e di autori; 

 la sponsorizzazione di Leggere srl permetterà di coprire le spese del gettone presenza per gli 
attori  Marco Cavalli  e  Stefania Carlesso,  per  i  musicisti  Giulio  Filotto  ed  Ettore Martin, 
quantificato complessivamente in € 700,00;

 per  l'organizzazione  dell'aperitivo  che  chiuderà  gli  incontri  la  Biblioteca  Bertoliana  può 
avvalersi di un contributo delle cantine Soldà di San Quirico, che offrirà delle bottiglie di 
vino, e del Bar Italia di Vicenza, che metterà a disposizione i bicchieri per l'aperitivo e il 
ghiaccio;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito in quanto il Progetto dovrà realizzarsi a partire dal 14 
luglio 2017;

Tutto ciò premesso,

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di  deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 10.07.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 10.07.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di realizzare l’iniziativa descritta in premessa;
• di assumere gli oneri, stimati in circa € 400,00 (relativi all’acquisto di bidoncini in latta da 

usare come sgabelli nel chiostro, acquisto bibite e snack per aperitivo e altre piccole spese 
varie),  per la  realizzazione dell’iniziativa in  oggetto,  che troveranno copertura  nel cap. 
1050203170000  “Attività culturali diverse” - del Bilancio 2017, ove esiste la necessaria 
disponibilità; 

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                      f.to (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza,  10  luglio 2017

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 10.07.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 10.07.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

